Dum novus noster codex civilis disceptabatur, nostrates continuo propugnabant jus patrium antiquum, Belgae e contrario jus Francicum unguibus et rostro defendebant. Post Belgarum defectionem res dubia igitur esse non potuit, vicit

1) VAN NIEROP, diss. land. pag. 37, et ARNTZENIUS, ab eo citatus. VOER, ad tit. D. de pactis dotalibus, de Ritu nuptiarum et de feudis. SELWERDER Landrecht van 1529, met aanteekeningen van Mr. J. S. G. KONING en Mr. H. O. FEITH, 10. ASSER, het Nederlandsch Burgerlijk Wetboek, vergeleken met het Wetboek Napoleon, § 116.

jus nostrum ; legislator reduxit jus vetus Hollandicum , universalem seu omnium omnino bonorum communionem inter conjuges 1).

1) *Viri gravissimi J. C. VOORDUIN, Geschiedenis en beginselen der Nederlandsche Wetboeken*, tom. I, pag. 70 seqq. tom. II, pag. 294 seqq.

SECTIO SECUNDA.

DE JURE QUOD CONJUGES CONJUNCTIM IN BONA COMMUNIA HABENT.

Si conjuges eam pactis nuptialibus hand excluderint vel restrinxerint, ipsa legis vi, momento celebrationis nuptiarum inducitur universalis bonorum communio, ex qua omnia omnino bona tum praesentia, tum futura, atque similiter omnia et praesentia et futura debita inter conjuges

communia fiant, et veluti unum constituant patrimonium (art. 174 Codicis civilis); neque opus est ut in communione illa distinctionem faciamus inter fructus naturales et civiles 1).

Tertio certe integrum relinquitur, bona ita donare vel legare, ne in communionem incident (art. 175 Cod. civ.). Sed exceptionem patitur quoad portionem legitimam. Ea enim portio legitima non datur heredi voluntate testatoris, sed ipsa lex prohibet, quominus eam retineat 2).

Sic quatenus quis hodie bona recte fideicommisso oneravit, ea exceptit a communione 3).

Sed conjugibus, quibus ante nuptias integrum est statuere quae velint, modo legibus vel moribus haud adversentur, non licet subinde ullam

1) Vid. DIEPHUIS, opere laudato, § 783.

2) Vid. DIEPHUIS, opere laudato, § 788, 789, 790.
ZACHARIAE, II, § 507.

3) Cff. art. 928, 1020, 1221, 1025. Codicis civilis.

rei mutationem afferre, ne convenire quidem, fore ut communio alio tempore, e. g. post annum incipiat, (art. 174 Cod. civ.). Optima ratione voluit legislator, ut conjugum jura continuo certa fierent, nec postea mutationem subirent, unde profecto gravissimae difficultates oriri possent.

Ipsa igitur nuptiarum celebratione ultro 1) inducitur bonorum communio, etsi igitur conjugum alter continuo post celebratas nuptias extingueretur, communio omnes effectus suos produceret, eodem modo, ac si communio per plures annos steterit.

Hoc idem effectum habebat jure veteri Hollandico, postquam contractae essent solemniter nuptiae coram lege loci, vel in facie ecclesiae per benedictionem sacerdotalem; quod item obtinebat in Gelria et Transisalania. Ultrajecti vero et in Friesia requirebatur ingressus in thorum nuptialem,

1) Art. 44, 126 seqq. et 174 Cod. civ.

quod item in urbe Schoonhoven et Vianen et Medioburgi invaluit 1).

Jura, quae quisque conjux in bona communia a parte alterius allata acquirit, communia utriusque conjugi fiunt. Sic quidem quisque conjux acquirit condominium sive dominium pro indiviso in omnibus bonis, quae ab altera parte in communione incident, itaque quisque omnium evadit dominus pro indiviso.

Quamvis igitur matrimonium articulo 639 Codicis civilis non referatur inter modos, quibus dominium acquiri possit, tamen dicto sensu huc pertinet 2); videatur consultissimus DIEPHUIS. »Door die gemeenschap gaat de *eigendom* dier goederen

1) VOET, de Ritu Nupt. №. 93. VAN DER KEESSEL, *Theses Selectae Juris Hollandici et Zeelandici*, thesis 218.

2) VOORDEIN, opere laudato, tom. I, pag. 67, tom. II, pag. 303.

voor de helft over op den anderen echtgenoot, maar geheel van regtswege en zonder dat hier eenige levering, zoo als die bij de wet voor roerende en onroerende goederen is voorgeschreven, te pas komt" et porro. »De goederen der beide echtgenooten zijn, ten gevolge der wettelijke gemeenschap, niet meer hun bijzonder eigen, maar voortaan *beider gemeenschappelijk eigen-dom*, waarop zij in zooverre gelijke regten hebben en die zij onverdeeld bezitten 1)." Jam dudum GROTIUS in opere suo Inleydinge tot de Hollandsche Rechtsgeleertheyt 2) matrimonium enumerabat inter modos acquirendi dominium per universitatem. »Bekoming van eygendorp van veel begrijpende zaken" ac »Tot een boedel dan werdt eygendorp bekomen door Boedelmenging, de welke geschied bij huwelijk of buiten huwelijk; et *Bij*

1) Opere laudato, § 771, 775, 777 et 801.

2) Boek II, deel XI, § 1, 7 et 8.

Huwelijk aengegaen in Hollandt ofte West-Vriestandt geschiedt boedelmenging onder egtenoten, door het Landrecht.”

Neque tantum proprietas, sed et possessio sine traditione vel cessione conjugibus ipso jure acquiritur. Nullum videtur esse dubium, quin maritus continuo ratione immobilium, quae uxor attulit, possit uti actionibus possessoriis sive interdictis.

De jure veteri Hollandico voetits ad titulum Digestorum de Ritu Nuptiarum № 68 expresse docet, haec: »Posita statutaria hac bonorum omnium ex nuptiis communione, omnia ipso jure sine traditione corporalium, et cessione incorporalium communicantur tum praesentia, tum futura — idque tum proprietatis tum possessionis intuitu.” Principia quibus hoc nititur, exponit in eodem opere in titulo Digestorum de Acquirenda vel Amittenda possessione № 13. Postquam docuerat, neminem posse, dum possessionem retinet, mutare sibi causam possessionis; hoc est, dum corpore et animo

possessioni incumbit, nulla exstrinsecus accedente causa, statuere secum non posse, ut ex alia causa possideat, quam ex qua hactenus possedit, ex lege 3, § 19 et lege 19, § 1. Digestorum *de acq. vel amitt. poss.*, subinde addit, regulam illam impedimento non esse, quominus aliquis illud, quod hactenus suo nomine possedit, deinceps velit ac possit alieno nomine possidere, cum nec tunc *mutet* sibi *causam* possessionis, sed desinat possidere et alium possessorem ministerio suo faciat, ex lege 18 pr. Digestorum *de acq. vel amitt. poss.* qualis possessionis transferendae modus vulgo *constituti possessorii* venit appellatione 1).

1) CHRISTIAN FRIDERICUS MÜHLENBRUCH, Doctrina pandectarum tom. II, § 236. Caeterum quod quis suo nomine possidet, etiam alieno nomine possidere potest, ut peculiaris apprehensionis facto opus non sit ei, qui acquirat, quod *constitutum possessorium* recentiores vocant; et von SAVIGNY das Recht des Besitzes editio sexta pag. 72, 374: Bey einer *societas universorum bonorum* wird die Tradition aller einzelnen Sachen

Jam nihil videtur obstare, quominus haec ad conjuges applicemus atque dicamus, utrumque conjugem, inde a celebratione nuptiarum, res suas non amplius sibi soli sed et alteri conjugi possidere coepisse, atque ita possessionem per constitutum possessorum conjugi acquisitam esse, non aliter ac si corpore eam apprehendisset.

Quum igitur dominium omnium eorum, quae in communionem veniunt, utriusque conjugi acquiratur, plenum certe dominium penes ambos est, unde efficimus regulam, conjuges *una* de bonis communibus disponere posse, omnibus iis modis, quibus *dominus de re sua disponere potest*, sive onerando ea, sive alienando quovis titulo.

Cum autem nonnulli hanc disponendi facultatem, quoad donationes restrictam esse existiment,

als geschehen angenommen, sobald der Vertrag abgeschlossen ist, was wieder nicht anders als durch ein *Constitutum* gedacht werden kann.

necessè est, ut in hanc rem paulo plenius inquiramus.

Vir consultissimus SCHÜLLER 1) in adnotatione ad articulum 179, postquam docuerat, quomodo mariti facultas donandi restricta sit, addit prohibitionis rationem, his verbis: »Het nadeel dat »de vrouw, zoo dit veroorloofd ware, lijden zoude »is blijkbaar,” et tum ita pergit: »Doch kan de »man met tusschenkomst van de vrouw bij wege »van schenking beschikken? Neen: de wet onderscheidt niet; en door den invloed des mans op de vrouw, zoude zij dan ook haar doel wel missen.”

Ab hac viri consultissimi sententia reedere mihi licet. Duobus argumentis opinionem suam firmare studet; prius continetur verbis: »*De wet onderscheidt niet*”, applicat igitur notissimam interpretationis regulam: ubi lex non distinguit, nec

1) In opere *Burgerlijk Wetboek met aanteekeningen door Mr. C. L. SCHÜLLER*, pag. 42.

nostrum est distinguere. Sed, ut mihi videtur, regula huc male trahitur; ubi lex sine distinctione de genere seu de *universitate* disponit, nos non debemus distinguere et speciem a dispositione excipere. Verum lex hic non disponit de genere sive universaliter, sed de *specie*, scilicet de marito, quid scilicet facere possit citra uxoris consensum; hoc non possumus applicare ad conjuges, ubi una et conjunctim agunt 1). Expressa prohibitio legis necessaria esset, qualis in *Jure Romano* et *Francico* 2) de fundo dotali occurrit, ceteroquin prohibi-

1) DIEPHUIS, § 818 et DURANTON. *Cours de droit civil* XIV N° 272. »Mais avec le concours de la femme, il peut donner à toute personne quelconque, non seulement une quantité du mobilier, mais encore les immeubles; il suffit que le donataire soit capable de recevoir de l'un et de l'autre — car la limite que la loi a mise à son pouvoir est évidemment pour le cas où il voudrait disposer seul des immeubles ou d'une quantité du mobilier, et au profit d'un autre qu'un enfant commun.«

2) Lex unica Cod. § 15, de rei uxoriae pr. Inst. lib. II, tit. VIII. Code civil art. 1421, 1422.

bitionem legis non sancitam creamus , quod juris principiis adversatur.

Alterum argumentum auctori suppeditat finis legis, quem vocat, »en door den invloed des mans op de vrouw, zoude zij ook haar doel dan wel missen.“ Sed quis est finis legis? non hic, ne conjuges communi consensu disponentes, donando sibi noceant, sed ne maritus donationibus uxori citra ejus consensum noceat. Sed quam primum utrusque voluntas intercedit, cessat prohibitio 1), quia nullibi occurrit, et in hac sectione de alia re agitur.

1) W. L. VAN BEECKEREN VAN BRANDSENBURG , de communione bonorum legali inter conjuges , in primis secundum jus novum Hollandicum; Traj. ad Rhen. 1837 , pag. 28.

SECTIO III.

DE JURE QUOD MARITUS IN BONA COM- MUNIA EXERCERE POTEST.

Quisque conjux igitur pro indiviso est dominus omnium bonorum, quae in communionem inciderunt, et conjunctim omnibus modis de iis disponere possunt. In quavis alia bonorum communiione, in quam plures, veluti et legati vel donationis causa inciderunt, idem locum habet, sed ibi,

tum quoad administrationem, tum quoad dispositionem communis consensus requiritur; si dissentiant, nihil superest, nisi ut ad divisionem procedant, eamve provocent.

Communio bonorum inter conjuges huic juri communi relinqu non potest. Scopus communionis est, ut demum soluto matrimonio solvatur; stante eo, nonnisi gravissima de causa et a judice dissolvi potest art. 241 Cod. civ. De vrouw kan, staande huwelijk, bij den regter scheiding van goederen vragen, doch alleen in de volgende gevallen: